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R.L.J.M. (René) Klerks 
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rklerks@brabant.nl 
 

Bijlage(n) 

- 

Bij brief van 18 februari 2020, ingekomen op 20 februari 2020, heeft u namens 

de VVD-fractie schriftelijke vragen gesteld. 

 

Wij beantwoorden deze vragen als volgt. 

 

1. Kunt u inventariseren bij de waterschappen of er stijgingen van de 
waterschapsbelasting in Brabant verwacht worden? Zo ja, hoeveel 
worden deze verhoogd en wat is de trend voor de komende jaren? 

Antwoord: Bij de drie Brabantse waterschappen is sprake van een stijging van 

de waterschapsbelasting in 2020 ten opzichte van 2019. Voor een 

meerpersoonshuishouden met een koopwoning van € 300.000 (waar in het 

artikel van de Telegraaf naar verwezen wordt) is de stijging in Brabant als 

volgt: 

- De Dommel: €6,05 (2,55%) 
- Aa en Maas: € 8,52 (2,96%) 

- Brabantse Delta: € 15,26 (5,05%) 

Op basis van de ingezonden begrotingen 2020 is er (als algemene trend) 

voor de komende jaren (t/m 2023) sprake van een jaarlijkse stijging van de 

waterschapsbelasting. In 2021 is de stijging ongeveer gelijk aan de stijging 

van 2020, vanaf 2022 neemt de stijging ongeveer 1% af. 

 

2. Kunt u de trends uitsplitsen onder de verschillende groepen in Brabant die 
bijdragen aan het waterschap?  

Antwoord: Nee, dat kunnen wij niet. De ingezonden begrotingen 2020 geven 

geen uitsplitsing van de stijging van de waterschapsbelasting, die geheven 

wordt van huishoudens, agrariërs en bedrijven (de groepen die bijdragen aan 

het waterschap), voor de jaren 2021 t/m 2023. 
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3. Indien er sprake is van een stelselmatige lastenverzwaring. Kun u 
uitzoeken hoeveel uitgaven van de waterschappen zich buiten de 
wettelijke kerntaken bevinden? Ziet het college van GS een verband 
tussen de stijging van de lasten en de buitenwettelijke taken die de 
Brabantse waterschappen uitvoeren? 

Antwoord: Werkzaamheden van de waterschappen buiten de wettelijke 

kerntaken als zodanig zijn ons niet bekend. Waterschappen hebben diverse 

taken ten aanzien van waterveiligheid (primaire en regionale keringen), 

watersysteembeheer (gebruiksfuncties voorzien van water, omgaan met 

tekorten en overlast), waterkwaliteitsmaatregelen (maatregelen om te voldoen 

aan de chemische en ecologische kwaliteit cf. Kaderrichtlijn Water) en 

waterzuivering. Het geciteerde artikel geeft aan dat met name reageren en 

anticiperen op extremer weer leidt tot hogere kosten door grotere 

inspanningen. Dit is geen buitenwettelijke taakuitoefening, maar verzwaring 

van de wettelijke taakuitoefening, ten gevolge van klimaatverandering. 

Gezien de (sneller) optredende klimaatverandering mag een verdere 

verzwaring van de taakuitoefening van de waterschappen de komende jaren 

worden verwacht. 

 

4. Met het oog op de baatbelasting die geheven wordt en de 
heffingsgrondslagen voor belastingheffing van de waterschappen, kunt u 
aangeven in hoeverre het uitvoeren van werkzaamheden buiten de 
kerntaken ten behoeve van het watersysteem toegestaan is?  

Antwoord: Hiervan is wat ons betreft geen sprake. In het algemeen is het wat 

betreft Financieel Toezicht aan het Algemeen Bestuur van het waterschap 

welke taken zij uitvoeren. Wij kijken alleen of er sprake is van een begroting 

die in evenwicht is. Met andere woorden, worden de lasten van de uitvoering 

van die taken gedekt door de baten. Daarnaast kijken we nu ook (meer) naar 

de risico’s en de schuldpositie. Eventuele opmerkingen daarover hebben 
echter alleen een signalerende functie. 

 

5. Kunt u de waterschappen op het hart drukken dat belastingverhogingen 
voor projecten die buiten de kerntaken (die voortvloeien uit de Unie van 
Waterschappen) nooit een verantwoording kunnen zijn voor het 
disproportioneel ophogen van de lasten? 

Antwoord: Onduidelijk in de vraagstelling is de vermeende rol van de Unie 

van Waterschappen. De stijging van de waterschapslasten is logisch te 

verklaren uit de inspanningen die waterschappen doen ten behoeve van 

veilig, voldoende en schoon water. Wij zien dan ook geen aanleiding dit 

onderwerp aan te snijden met deze insteek. 
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6. Kunt u het criterium van de kerntaken meenemen in het interbestuurlijk 
toezicht op de waterschappen?  

Antwoord: Nee, dit is geen hard gegeven in relatie tot de taakuitvoering van 

de waterschappen en de rol en keuzevrijheid die de waterschappen daarin 

als zelfstandige, democratisch gelegitimeerde, besturen hebben.  

 

 

 

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 

 

de voorzitter, de secretaris, 

 

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk drs. M.J.A. van Bijnen MBA 
 

 


